. prot.18238 del 11/08/2009
Comune di Greve in Chianti

Comitato per la salvaguardia e la tutela dell’'ambiente e della salute
nel Comune di Greve in Chianti *

All’ Ing. Andrea Gonnelli

Ufficio Ambiente Comune

di Firenze

Al Sindaco

Alberto Bencista

all’assessore all’Ambiente
Dott.ssa Simona Forzoni
all’'Ufficio Affari Generali e Legali
Palazzo Comunale

ns. rif. 011/2009/com.RM/11/08/2009
oggetto: richiesta notizie su collaudo
lotti Tognozzi e Belvedere

Come presidente del comitato in intestazione intendo riassumere tutti gli atti
che hanno a che vedere con l'Ambiente e compiuti durante il mio mandato
elettorale dal giugno 2904 al giugno 2009.

Richiamati pertanto | seguenti protocolli, riferimenti e mail intercorsi fra noi,
che ad ogni buon conto allego in copia,

rif.34 del 14/03/2008

mail 30/03/2008

prot. 9231 del 18/04/2008

mail del 22/23/04/2008

mail 14/05/2008

prot. 13064 del 05/06/2008

rif. 116 del 04/10/2008

prot. 25451 del 30/10/2008

rif. det. 10 del 11/11/2008

prot. 14653 del 25/06/2009

sono a chiederLe ancora una volta,se Lei ha collaudato i lotti in oggetto in
maniera definitiva e/o provvisoria, oppure non li ha collaudati affatto.

La avviso (visto come mi aveva caldamente suggerito di non lo fare) che in
caso di nuova, omessa risposta, le invierd di nuovo il tutto al fax del suo
Ufficio.

Cordiali saluti

Roberto Migno

(loAedoNe i;@

SEDE : domicilio del presidente ad interim Sig. Roberto Migno Via di Mezzano 40 50027 Strada in Chianti
tel. §55/8547314 - mail: gucci40@virgilio.it www.robertomigno.it cell: 3394342425
(*Reg. Ufficio del Registro di Firenze n. 8550 del 31/07/2009 C.F. 94173430482 )




www.robertomigno.it — Consigliere Comunale a Greve in Chianti
Capo Gruppo Forza Italia- Greve in Chianti

-

14/03/2008

Egr. Ing.
Andrea Gonnelli
c/o Divisione Ambiente
Comune di Firenze
Egr.Ing.
Furio Martini
Borgo Albizi 15
50122 Firenze
Egr. Sig.
Pierini Adelmo
Via della Torricella 14
50023 Impruneta
Egr. Geom.
Franco Morrocchi
Via Poneta 73
50027 Ferrone
Egr. Ing.
Giovanni Tognozzi
Via Della Robbia 38
50132 Firenze
Egr.Arch.
Gianni Vivoli
Strada Marcialla 4¢
50028 Tavarnelle
Egregio Geom.
Fabio Alinari
Via Atto Vannucci 11/13
50134 Firenze
Spett.le ASL servizio Pissl
Via Chiantigiana 37
Firenze
tel fax 055/6532383
e, p.c
al Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Salvatore Gangemi
e, p.c. Segretaria Generale
Palazzo Comunale
Greve in Chianti

Oggetto: Richiesta urgente delucidazioni su queste foto in all.

relative al Piano di Recupero di Greve in Chianti Capoluogo
Rif.34/2008/RM

Con la presente nota, sono a richiedere una valida spiegazione sulla sistemazione di queste tubazioni e canalizzazioni,
adducenti anche corrente eleftrica, all’interno del sottosuolo del piano di recupero, in area pubblica, ad una profondita
nettamente inferiore a queila prescritta da leggi e regelamenti.

Si richiede altresl un monitoraggio approfondito di altre situazioni in area, dal momento che anche la piazza sarebbe
stata drenata con materiale di laterizio di risulta

Dato il notevole danno prodotto dall’impresa appaltante al Comune, ma anche all’Erario ( dal momento che sono stati
oftenuti oltre 600.000 di scomputo agli oneri di urbanizzazione), sono a pregarVi di rispondermi con cortese
sollecitudine, al fine di poter inviare la mia denuncia alla Procura Generale della Corte dei Conti. Ringraziando, porgo

Distinti Saluti
Roberto Migno

Roberto Migno \fL
Via di Mezzano 40 '

50027 Strada in Chianti




Inviato il
A

_Da:l . andres’gonnelli@virgiliolt ¢

30/03/2008 17:55

cappalli@

Risollecito

s

bosta indesiderata;

~Gent.mo Sig.Migno,

.le indicazioni da Lei fornite saranno debitamente

- esaminate al momento delle visite di collaudo.

< In merito agli esiti di

‘ tali esami, dovra rivolgersi direttamente al Responsabile del
“Procedimento Arch.Andrea Cappelli.

- Distinti saluti.

~ling.Andrea Gonnelli

---Messaggio

loriginale----

~Da: guccid0@virgilio.it
“Data: 28-mar-2008 14.32

HA:

* <andrea_gonnelli@virgilio.it>
- 0gg: sollecito

“:{Con riferimento ai

 precedenti scambi di mail del 19 e 20 marzo e nella
“lsperanza che,

~alla fine, gli allegati siano arrivati a destinazione,

| sono a

ichiederLe di riferirmi in merito con cortese sollecitudine,
+idovendo

inoltrare una mia tempestiva denuncia alla Procura Generale
ldella

- Corte dei Conti, ad integrazione di altra ( sempre riguardante il
P.d.

:R) inviata il 21 dicembre 2007.

+iCordiali Saluti.

Roberto Migno




-

prot. 9231 del 18/04/2008
Comune di Greve in Chianti

www.robertomigno.it —~ Consigliere Comunale a Greve in Chianti
Capo Gruppo Forza Italia- Greve in Chianti

18/04/2008

Oggetto: Nuova richiesta urgente delucidazioni su foto

relative al Piano di Recupero di Greve in Chianti Capoluogo

seguito precedente mia rif.43/02008 del 2/04/2008
seguito Sua mail del 30/03/2008

LETTERA AM. MAIL
Egr. Ing.
AG

FAX
Egr.Arch.
G. V.

Egr. Arch.
Andrea Cappelli
Ufficio Governo del Territorio

p-c
al Presidente del Consiglio Comunale

Dott. Salvatore Gangemi
e, p.c. Segretaria Generale
Palazzo Comunale

Greve in Chianti

Rif.49/2008/RM

Con la presente nota, sono a sollecitare una risposta al fine di poter integrare correttamente la mia
denuncia alla Procura Generale della Corte dei Conti. Ringraziando, porgo

Roberto Migno

Via di Mezzano 40
50027 Strada in Chianti
Tel Fax 055/8547314
e-mail: gucci40@virgilio.it

Distinti Saluti
Roberto Migno

ML

.




Inviato il: 22/04/2008 13:00 -Jseqnala spam

-

At <gucci40@virgilio.it>

Cc:
Oggetto: R: secondo sollecito
Gent.mo Sig.R.Migno

faccio seguito alle precedenti note da Lei inviate confermandoLe che e sue indicazioni, per altro
inviate anche al R.U.P. e ai Direttori dei Lavori, saranno tenute in debita considerazione nel corso
delle visite di collaudo.

Segnalo altresi che il collaudo di un’opera pubblica affidata a privati quale quella in esame,
presuppone I’acquisizione di documenti e la presa visione degli stessi in modo tale da avere una
adeguata conoscenza dell’andamento dei lavori e dei patti che erano convenuti a monte degli stessi,
prima di procedere alle visite di collaudo e alla valutazione tecnica dei lavori che per altro risultano
ormai pressoché ultimati.

Premesso quanto sopra, mi preme evidenziare che qualora Lei avesse, sulla base delle proprie
convinzioni ¢ di conoscenze da Lei acquisite vivendo in loco fin dall*inizio dei lavori, la
convinzione di anomalie o addirittura gravi irregolarita nella gestione di pubbliche risorse, sarebbe
opportuno ¢ doveroso rivolgersi alla Autoritd competenti senza attendere il collaudo e gli esiti dello
stesso. »

Distinti saluti,

dott.ing. A.G
Inviato il: 23/04/2008
Oggetto: R: secondo sollecito

Gentile Ingegnere,

con riferimento al prot. 9231 del 18/04/2008, se I'italiano non é un opinione, il verbo "integrare" sta
a significare un' aggiunta a qualcosa di gia fatto, ma che non posso esplicitare meglio.

La prego comunque di non lasciarsi condizionare da chicchessia, dato il Suo ruolo istituzionale.

Cordiali Saluti.
Roberto Migno




'.6§§éti‘o: : tal

“sdettagli fnail

. (Gentile signor Migno,
ho ricevuto in data odierna la sua richiesta di informazioni in merito ad un sito nel comune di

- (Greve , sede del consorzio agrario: in particolare chiede se questo risulti essere classificato

" lcome sito da bonificare.

./ lLa informo che questo sito non risulta nell'anagrafe provinciale come sito da bonificare, né

- jabbiamo mai ricevuto notizie che sia stata rinvenuta contaminazione o che sia stata asportata
 ferra contaminata.

‘[Nel censimento dei siti "potenzialmente contaminati" alla tabella 20 "elenchi depositi oli

;: {minerali" consultabile nel sito

;f‘_httg:h’www.grovincia.ﬁ.itlacmfboniﬁcafalIegatoSFiOSOQOS.gdf risulta inserito un Consorzio
.iagrario in via veneto 82, che non so se & il medesimo sito di cui mi sta chiedendo. Per questi
- 1siti, valgono le disposizioni del piano provinciale di gestione rifiuti - terzo stralcio relativo alla
‘bonifica dei siti inquinati alla sezione 10.5.2.2,

lanche di questo, noi non abbiamo mai avuto notizie in merito, mi informerd presso ARPAT e
= Comune.

51: il piano & consultabile alf'indirizzo http.//server-
* int.provincia. fi.itYambiente/drb/piani/ppsbsi/pdf/piang_testo.pdf

'iﬁ'cordiali saluti

“Francesca Forni

- Dott.ssa Francesca Forni

i-|Direzione Ambiente e Gestione Rifiuti
1P.0. Gestione Rifiuti e bonifica siti inquinati
#\Pravincia di Firenze

“\ia mercadante, 42

“|Tel. 0552760809




prot.13064 del 05/06/2008
Comune di Greve in Chianti

www.robertomigno.it — Consigliere Comunale
Capo Gruppo Forza Italia Greve in Chianti

Lettera a. m. mail
Gentile Ing.

AG

Sua Sede

e, p.c ad Indirizzi Istituzionali
Loro Sedi

rif. 070/RM/2008/66/08

Gentile ingegnere,

ora che sta conquistandosi la mia fiducia, facendo fare i saggi da me richiesti nella piazza e nei
resedi del Piano di Recupero di Greve Capoluogo ( che dimostreranno che quello che le ho
suggerito ¢ purtroppo vero), voglio raccontarle una storia che sara per Lei propedeutica ad altre
scoperte. Quando mio padre andd in pensione nel 1976, acquistd una casa a Torre del Lago, dove,
buon per lui e per mia madre, ha trascorso 28 estati, prima di morire tre anni fa’, ad 89 anni.

Questo residence era coperto con “eternit”, che in quegli anni veniva usato liberamente, ma nel
2001 fu deciso di sostituirlo con lamiera zingata coibentata, con una spesa non indifferente, gravata
anche dallo smaltimento del vecchio tetto.

Il lavoro fu fatto in inverno, per motivi di sicurezza ed “altro”, ma mio padre, da cui non a caso
discendo, raccolse le sue informazioni dai vicini ed apprese che un solo camion aveva portato via il
materiale.  Chiese quindi copia delle bolle all’Amministratore che, di raccomandata in
raccomandata, faceva orecchie da mercante, ma alla fine fu costretto ad ingaggiare un operaio e fare
un sopralluogo congiunto sul posto .

Ricordo ancora il suo pianto convulso, mentre ero sul tetto insieme all’operaio ed ebbi a scoprire
di persona e per primo tutto Peternit nascosto nel sottotetto dell’immobile; discesone, dovetti anche
consolarlo, perché era un bravo attore.

La mia strategia, che poi si rilevd vincente, soprattutto per le tasche dei condomini imbufaliti
( qualeuno anche con noi), fu quello di fare finta di credergli e fare in modo che provvedesse al
recupero del materiale, che altrimenti sarebbe gravato nuovamente su tutti noi.

Ci volle un po’ di tempo ed altri artifizi legali, ma, alla fine il lavoro fu fatto, lasciando indenni i
condomini.

Nel nostro Paese:( sempre nell’ambito del P.d.R.) & successo qualcosa di simile con altro materiale,
ma non voglio anticiparle altro, per farle terminare bene il lavoro che sta eseguendo, con cura e
competenza, dato il ruolo’da Lei svolto in altro ambito.

A presto, con i miei ringraziamenti.

Roberto Migno

T




Prot, 22183

Greve in Chianti, 22 settembre 2008

Consigliere Roberto Migno

i gasolio agricolo.

ga7] giﬂféiggéffé}:fsi"t;asniéﬁé llél'-i'.éiéziéme predisposta dall’ufficio
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COMUNE DI GREVE IN CHIANTT

PROVINCIA DI FIRENZE

sl

SERVIZIO GOVERNO DEL TERRITORIO

Al Presidente del Consiglic Comunale
Sede

Oggetto: Relazione tecnica in merito alla interrogazione del consigliere Roberto Migno (prot.
21445) del 13.09.2008 in merito a: smaltimento cisterna di gasolio,

Trasmetto la documentazione relativa allo smaltimento di rifiuti presenti nelle aree private facenti
parte del Piano di Recupero del Centro Storico di proprieta delle seguenti Imprese..
- Impresa Tognozzi (area ex Consorzio agrario) in merito allo smaltimento di 2 cisterne del
2004 e successive prove,
- Impresa Edifica (area ex Canfine Seva ed area commmale) in merito allo smaltimento di
macerie di edifici e terreni scavo. -

Greve in Chianti, 22.09.2008

I1 Responsabile del Servizio




| vt C.C.LAA. Firenze 294240
Laboratort Riuniii s.a.s, P.IVA 01753580487

. Via deghi OImi 43 E-Mail: info@idreconsult.it
- 60041 Calenzano - FIRENZE internet; www.idroconsult.it

IBRO CONSULT Tel 055/8811147-8811155 Fax 055/881( o 2 Fr‘: :,&&p'f_mg

Spett.le _
TOGNOZZI BUILDING S P!
Firenze, Ii 20/05/2008 4= Via dei Della Robbia, 38
Ns. Rif. L/sh/849 50132 Firenze
L ]

Oggstto: - matrice solida — Cantiere Via Vittorio Veneto — Greve in Chianti
- trasmissione documenti

In allegato alla presente si trasmette la seguente documentazione:

= Rapporto di Prova n®: 8114/6861 del 19/05/2008.
Nell’ambito dei risultati analitici conseguiti si evince che il campione rispetta i limiti di cui al
D.Lgs. 152/06 Parte IV, Titolo V, Allegato 5 Tab.1, Colonna A (destinazione d’uso verde pubblico,

privato e residenziale).

Rimanendo a Vs. disposizione per eventuali chiarimenti in merito, porgiamo distinti saluti.

Laboratori Riuniti s.a.s.
. Avthur dlexanian

P Ceaohe 328 8UF LB

All: - g.m. s

Chimica e Fisica Ambientale - Igiene e Sicurezza del Lavoro - Suolo




* [DRQ CONSULT
. Laboratori Riuniti s.a.s
Via degli Ofmi, 43 - 50041 Cafenzano (Fl)

Azienda con sistema i gestione qualita
UNI EN IS0 8001:2000 certificato da Certiguality

Committente

Denorminazione Campione

Tel 055-8811147/8811155 Fax. 055-8810699
C.C.LAA Firenze 284240 - P IVA 01753580487

E-Mail: info@idroconsuit.it
[nternct: www ldroconsult it

50132 - FIRENZE (FI)

Rapporto di Prova
N. 8114 /6881 Pag. del 19-05-2008
TOGNOZZI BUILDING S.P.A.
VIA DEI DELLA ROBBIA, 38

6861 - Matrice solida - Piano recupero Ex cantine Seva - Ter. canfiere Via Vitforio Veneto - Greve in Chianti

Data Prefievo Data Ricevimento ~ 13/05/2008 Data Inizio Analisi

Parameiri Metodo Analitico U. . Risuitati
CONCENTRAZIONE ION! IDROGENO {RBA CNR - 64 vof.3 met,1 pH 9.1
RESIDUO SECCO (DR) A 105°C IRSA CNR - 64 vol.2 met.2 % 86.1
CROMO DIV 13/08/1998 met. X1.2 %nglkg Cr 28
ZINCO DM 13/09/1999 met. X1.2 ma/kg Zn 33
PIOMBO DM 13/09/1999 met. X1,2 mgfkg Pb 21
CADMIO DM 13/09/1899 met, XI.2 tgfkg Cd <{.5
NIGHEL DI 13/09/1998 met. X1.2 mgfkg Ni 24
RAME DM 13/09/1998 met. X1.2 mgfig Cu 24
IDROCARBUR] C>12 1SOfTR 11046/94 mgiKg 25

Mota :

Determinazioni analitiche condotte sulf'aliquota di granulometria inferiore a 2 mm.

[ risuitati analitici sona riferiti alla totalita dei materiali secchi, comprensivi anche dello schelstro.

Il campione & stalo prelevato ed identificato dal committente

Resp iiké Settore
P.LS NLUCA

CERTIFICATO VALIDO A TUTTI GLI EFFETT! DI LEGGE af sensi
dell’art. 16 R.D. 1.3-1928 n.842 e successive intagrazioni - i risnltati analitici
fanno riferimenta esclusivamente al campione sottaposto a prova ¢ non pud
essere riprodotic parzinlments senza autorizzazione.

ARCHIVIAZIONE CERTIFICATIL: Anni §
CONSERVAZIONE CONTROCAMPIONE: Mesi |

H Dott. A, Alexanian si avvale delle steugture
organizzative della IDRO CONSULT Lab.Riuniti s.n.5.

Ordine dei Chimici della
Regione Toscana N, 889
Diott. Asthur Alexanian

Chimica e Fisica Ambienials - [giene e Sicurezza del Lavoro - Suolo
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50121 FIRENZE
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prot.14653 del 25/06/2009
Comune di Greve in Chianti

www.robertomigno.it

Gentile Ing.

Andrea Gonnelli

Ufficio Ambiente

Comune di Firenze

e, p.c Al Sindaco

all’'Ufficio Affari Generali e Legali
Palazzo Comunale

g, p.c Spett.le Tognozzi Spa
Via dei della Robbia 38

50132 Firenze

ns. rif. 052/2009/RM/25/06

Non ho avuto alcun riscontro alle precedenti mie, nelle quali Le chiedevo se
alla fine era stato convinto a collaudare il “famoso” lotto del Piano di Recupero
di Greve Capoluogo e sono propenso a credere che Ella si sia “salvato” non
collaudando l'opera.

Quando affrontera il problema della verifica della struttura dovra
indubbiamente tenere conto di cio che viene riportato nelle Norme tecniche
per le costruzioni (NTC), approvate con decreto ministeriale del 14 gennaio
2008 ed in vigore, presumibilmente, dal 30 giugno 2009 ( cosi secondo l'art.2
della bozza del Decreto legge su “misure urgenti in materia edilizia, urbanistica
ed opere pubbliche” relativo al Piano casa).

Ricordi anche che il Collaudatore, nell'ambito della propria discrezionalita,
potra richiedere di effettuare tutti quegli accertamenti, studi, indagini,
sperimentazioni e ricerche utili, per formarsi il convincimento della sicurezza,
della durabilitad e della collaudabilitd dell’ocpera, quali in particolare:

Prove di carico;

prove sui materiali messi in opera, anche mediante prove non distruttive;
possibile monitoraggio del comportamento dell’'opera, anche dopo il collaudo
della medesima.

Presto, anche se non eletto in Consiglio, sard di nuovo sua “controparte”,
avendo dato vita, con un gruppo di amici che hanno a cuore il territorio, al
nuove “Comitato per la salvaguardia e la tutela dell’ambiente e della salute
nel Comune di Greve in Chianti ™

Inoltre a gennaio prenderd possesso di un garage sotterraneo,
immediatamente sotto alla piazza e"fard eseguire da un tecnico specializzato
tutti quei riscontri che riterra opportuni e che potranno essere fatti legalmente,
all'interno della~-mia nuova proprieta. -

Cordiali Saluti

wberm Mzno




